REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: Nr: 7
11 Dhjetor 2020

VENDIM
PiER

CAKTIMIN E NUMRIT Tk MANDATEVE PiER CDO ZONE ZGJEDHORE TF, ZGJEDHJEVE PiER
KUVEND TE DATES 25 PRILL 2021

Komisioni Rregullator, né mbledhjen e tij t& datés 11.12. 2020, me pjesémarrjen e:

Ilirjana NANO - Kryetare

Arens CELA - Anétar

Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAIJ - Anétare

Muharrem CAKAJ - Anétar

shqyrtoi ¢&shtjen me:

OBJEKT: Caktimi i numrit t& mandateve pér ¢do zoné zgjedhore t& zgjedhjeve pér

Kuvend t& datés 25 Prill 2021.

BAZA LIGJORE: Neni 20, pika 2, shkronja “b”, neni 74, pika 1, neni 75 dhe neni 76 pikat 1
dhe 2 t& ligjit nr.10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&

Shqipéris€”, i ndryshuar.

Komisioni Rregullator ne zbatim te nenit 20, pika 2, shkronja “b”, nenit 74, paragrafi 1, neni 75 dhe neni 76 pikat
1 dhe 2 t€ ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, pasi shqyrtoi
dokumentacionin e paraqitur dhe dégjoi diskutimet e pérfagésuesve t& partive politike,
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Neni 12, pika 4, e ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérise”, t&
ndryshuar, pércakton se Komisioni Rregullator (Rregullatori) &shté organi kompetent pér miratimin e
akteve me karakter normativ né€ fushén e zgjedhjeve dhe vendosjen e rregullave pér zgjedhjet.

Neni 20, pika 2, germa “b”, e ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris¢”, t&
ndryshuar, parashikon se Komisioni Rregullator ka si kompetencé t& shqyrtojé dhe miratojé projekt aktin pér
caktimin e numrit t€ mandateve pér ¢do zong zgjedhore pér zgjedhjet né Kuvend, té pérgatitur nga administrata e
KQZ.

Bazuar n€ nenin 76, pika 1, t&€ Kodit Zgjedhor, KQZ me shkresé nr. 2117 Prot., daté 25.11.2020 i kérkoi
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile, numrin e pérgjithshém té shtetasve dhe numrin e shtetasve
pér ¢do qark, sipas Regjistrit Kombétar t& Gjendjes Civile. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me
shkres€¢ nr. 8541/1 Prot., daté 27.11.2020 i ka dérguar KQZ-s¢ t& dhénat e kérkuara, duke pércaktuar se
numri i shtetasve &shté i datés 27 néntor 2020.

Neni 76, pika 1 i Kodit Zgjedhor pércakton se “Si rregull 4 muaj para datés s¢ fillimit t&€ periudhés
zgjedhore, q& i paraprin fundit t&€ mandatit t€ Kuvendit, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me
kérkesg t&¢ KQZ-s€, dérgon numrin e pérgjithshém t& shtetasve, si dhe numrin e shtetasve pér ¢do qark,
bazuar né Regjistrin Kombétar t€ Gjendjes Civile”.

Ndérsa pika 2 i t& njéjtit nen pércakton se “Pérllogaritja dhe miratimi i numrit t& mandateve pér ¢do zoné
zgjedhore kryhet brenda 15 ditéve nga marrja e t&€ dhénave sipas pikés 1 t& kétij neni”.

Nisur nga sa mé sipér, t&€ dhénat e marra nga Ministria e Brendshme respektojné plotésisht kérkesat dhe
jané marré brenda afatit t& pércaktuar né Kodin Zgjedhor. Kéto t& dhéna i lejojné KQZ-s& té zbatojé
detyrimet ligjore qé pércakton “Pjesa e V e Kodit Zgjedhor”.

Bazuar n€ nenin 74, pika 1, t&¢ Kodit Zgjedhor, zona zgjedhore pér Kuvendin, pérputhet me territorin e
qarkut.

Bazuar né nenin 75 t& Kodit Zgjedhor dhe t€¢ dhénave t&€ dérguara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Civile, éshté llogaritur numri i mandateve pér ¢do zoné& zgjedhore si mé poshté:

Numri total i shtetasve 4544977 (katér milion e peséqind e dyzet e katér mij¢ e nénté€qind e shtatédhjeté e shtat&)
ésht€ pjesétuar me numrin 140 (njéqind e dyzet) t&€ mandateve t&€ Kuvendit, ku éshté¢ pércaktuar numri 32464
(tridhjeté e dy mij€ e katérqind e gjashtédhjeté e katér) si numri mesatar i shtetasve qé i takojné ¢do mandati
[numri real i dalé nga pjesétimi &shté 32464,12 (tridhjeté e dy mijé e e katérqind e gjashtédhjeté e katér piké
dymbédhjet€)]. Numri i shtetasve pér ¢do zoné zgjedhore €shté pjesétuar me numrin mesatar t€ shtetasve qé i
takojné ¢do mandati 32464 (tridhjeté e dy mijé e katérqind e gjashtédhjeté e katér) shtetas, dhe ¢do zone zgjedhore
1 €shté caktuar nj& numér mandatesh, i barabart€ me numrin e ploté t& pérftuar nga ky pjesétim.

Pas ké&tij veprimi mbetén pa u shpérndaré edhe 7 mandate pér t€ plotésuar numrin 140.

NE bazg t€ nenit 75, pika 5, t€ Kodit Zgjedhor, kéto mandate u jang€ shpérndaré zonave zgjedhore (qargeve)
qé kané& mbetjen mé t& madhe pas presjes dhjetore, t&€ numrit t&€ pérftuar nga pjesétimi i mésipérm. Veprimet
e kryera jang t€ pasqyruara né€ tabelén e méposhtme:
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5 Mandate
Qarku/ Shtetas Shtetas Mbetja Mandate 5 ;
- o Mandate gjithsej
Nr. Zona 27 Néntor pjesétuar me . nga -
. té plota . 25 Prill
Zgjedhore 2020 nr. mesatar Nr. Shtetas mbetja ..
Viti 2021
1 Berat 229202 7,0601 0,0601 1951 7
2 Dibér 173774 5,3528 5 0,3528 11453 5
3 Durrés 462202 14,2373 14 0,2373 7703 14
4 Elbasan 447944 13,7981 13 0,7981 25909 +1 14
5 Fier 509350 15,6896 15 0,6896 22387 +1 16
6 Gjirokastér 147670 4,5487 4 0,5487 17813 4
7 Korgé 349563 10,7677 10 0,7677 24922 +1 11
8 Kulkés 110083 3.3909 3 0,3909 12690 3
9 Lezhé 224927 6,9285 0,9285 30142 +1 7
10 Shkodér 344446 10,6100 10 0,6100 19803 +1 11
11 Tirané 1157763 35,6629 35 0,6629 21520 +1 36
12 Vioré 388.053° 11,9533 11 09533 30947 +1 12
Totali 4544977
: B 133 140
Nr mfsatal ivotave 32464
pér mandat
PER KETO ARSYE

Komisioni Rregullator, mbéshtetur n& nenin 12, pika 4, nenin 20, pika 2, germa “b”, nenin 74, pika 1, nenin 75 dhe
nenin 76, pikat 1 dhe 2, t&€ ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise”, t&
ndryshuar,

VENDOSI:

1. T& miratoj& caktimin e numrit t& mandateve pér ¢do zong zgjedhore t&€ zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 25
Prill 2021 si mé& poshté:

Qarku Berat — 7 (shtat&) mandate

Qarku Dibér — 5 (pes€) mandate

Qarku Durrés — 14 (katérmbédhjeté) mandate
Qarku Elbasan ~ — 14 (katérmbédhjeté) mandate
Qarku Fier — 16 (gjashtembédhjet&) mandate

Qarku Gijirokastér — 4 (katér) mandate

Qarku Korgg — 11 (njémbédhjet€) mandate
Qarku Kukés — 3 (tre) mandate

Qarku Lezhg — 7 (shtat€) mandate

Qarku Shkodér  — 11 (njémbédhjeté) mandate
Qarku Tirang — 36 (tridhjetegjasht&) mandate
Qarku Vlorg — 12 (dymbédhjet€) mandate

2. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim n& Kolegjin Zgjedhor t€ Gjykatés s& Apelit Tirang, brenda 5
ditéve nga shpallja e tij.
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3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohetné fagen zyrtare t& KQZ.

Mirjana NANO - Kryetare

Arens CELA - Anétar

Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAJ - Anéta

Muharrem CAKAJ - Anétar |
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